znajdował się obszar diecezji lubelskiej, skutecznie utrudniały i ograniczały przeszkodami biurokratycznymi wnoszenie nowych świątyń, przez co na całe stulecie zahamowały rozwój budownictwa kościelnego w omawianej diecezji, jak też w innych diecezjach podległych prawodawstwu rosyjskiemu¹. Taki stan paraliżu trwał do wydania ukazu tolerancyjnego cara Mikołaja II z dnia 17 (30) kwietnia 1905 r.² liberalizującego przepisy wyznaniowe, gdy na bardzo krótki czas zezwolono na wznoszenie kościołów w zaborze rosyjskim, po czym powrócono do restrykcyjnego przestrzegania XIX-wiecznych regulacji prawnych³.

¹ Po wydaniu przez papieża Piusa VII w dniu 30 czerwca 1818 r.

Regulacje prawne zaborcy rosyjskiego, obowiązujące na omawianym obszarze Królestwa Kongresowego, wielokrotnie w XIX w. ulegały modyfikacjom, powodując narastanie problemów biurokratycznych przy podejmowaniu przez parafie przedsięwzięć budowlanych.

Postanowienie cara Aleksandra I z dnia 6 (18) marca 1817 r. o zapobieganiu upadkowi kościołów parafialnych¹¹, stanowiące podstawę i punkt wyjścia dla późniejszych aktów prawnych, bezpośredni nadzór nad utrzymaniem w dobrym stanie budynków kościelnych oraz wznoszenie nowych kościołów powierzyło ustanowionym do realizacji tychże zadań dozorem kościelnym.

Nad wykonaniem postanowienia z 1818 r. miała czuwać komisja rządowa wyznań religijnych i oświecenia publicznego, komisja spraw wewnętrznych i policji oraz komisja przychodów i skarbu (art. 14).

Postanowienie cara Aleksandra I z dnia 25 grudnia (6 stycznia) 1823/1824 r.¹⁶ zmieniło ustanowiony w 1817 r. skład dozoru kościelnego, wykluczając z niego proboszcza, a w jego miejsce wprowadzając dziekana i dodatkowo dziedzica majątku ziemskiego, w obrębie którego położony był kościół parafialny.

¹⁷ Artykuł 7 brzmiał: „Jeżeliby który z Parafian zdziałanym rozkładem kosztów mniemał się być przeciążonym, rozkład takowy do właściwej Komisji Wojewódzkiej a następnie do Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zaskarżyć może”.

¹⁸ Postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 18 (30) czerwca 1835 r. o reparacji kościołów filialnych, Dz. Pr. Kr. P., t. 17, nr 61, s. 71–74; postanowienie Rady Administracyjnej z dnia

także kościoły filialne, cmentarze oraz zabudowania plebańskie, jednak dla niniejszych badań nie mają one istotnego znaczenia. Wyjątkiem jest art. 10 postanowienia z dnia 8 (20) października 1837 r., w którym zdecydowano:

Wszystkie budynki mieszkalne i gospodarskie należące do Plebanów tak w miastach iako i po wsiach, a mianowicie te, które na odbudowanie w razie potrzeby nieposiadają bądź funduszu erekcyjnego, bądź zapisu w Towarzystwie Ogniomem, przez Parafian do uiszczania składki zobowiązanych, zabezpieczone byđz mają¹⁹.

W dniu 8 (20) stycznia 1863 r. został wydany ukaz rozszerzający atrybucje dozorów kościelnych²⁰, a w dniu 15 (27) marca 1863 r. ukazała się instrukcja nosząca tytuł *Zbiór przepisów o fabrykach kościelnych i dozorach kościelnych, parafij katolickich, obejmujących obowiązujące w Królestwie Polskim postanowienia i instrukcje, w przedmiocie budowania, restauracy i reparacyi budowli kościelnych i plebańskich, oraz utrzymania cmentarzy wydany Za upoważnieniem Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego* (Warszawa 1863)²¹. Przepisy budowlane ze stycznia 1863 r. zostały uchylone już w następnym roku w sytuacji zmian zachodzących po powstaniu styczniowym.

Ukazem cara Aleksandra II z dnia 14 (26) lipca 1864 r. *o kollatoriach*²² ograniczono kompetencje dozorów kościelnych, wprowadzając zgromadzenia parafialne, których uczestnicy – wszyscy członkowie parafii wyznania rzymskokatolickiego posiadający minimum trzy morgi ziemi – mieli

¹⁹ Dz. Pr. Kr. P., t. 21, nr 72, s. 278.

²⁰ Dz. Pr. Kr. P., t.

Oni również wybierali trzech członków dozoru kościelnego spośród pełnoletnich właścicieli dóbr nieruchomości²⁴. Na czele dozoru stał prezes, którym był zazwyczaj kollator kościoła²⁵.

Reasumując, obowiązujące na obszarze Królestwa Polskiego postanowienie z dnia 6 (18) marca 1817 r. wraz z postanowieniem namiestnika królewskiego z dnia 3 stycznia 1818 r. i związane z nimi późniejsze akty normatywne: postanowienia z dnia 25 grudnia (6 stycznia) 1823/1824 r. i z dnia 8 (20) stycznia 1863 r. oraz instrukcja z dnia 15 (27) marca 1863 r., określające zasady rozkładu kosztów budowy lub restauracji budynków kościelnych, zostały tylko częściowo zmienione ukazem z dnia 14 (26) lipca 1864 r. Zgodnie z nim prawo wyboru sposobu rozkładu kosztów przysługiwało zgromadzeniom parafialnym, które decydowały także o tym, czy koszty mają zostać rozłożone według podatku podymnego, jak było to określone przed 1864 r., czy też z morgi, zgodnie z wprowadzonym po 1864 r. rozliczaniem wielu ciężarów gminnych.

Drzewo to w pierwszej kolejności miało być przekazywane na cele odbudowy drobnym gospodarstwom, zniszczonym szkołom, kościołom i budynkom użyteczności publicznej. Kolejna ustawa z dnia 18 lipca 1919 r. o pomocy państwowej na odbudowę gospodarstw zniszczonych lub uszkodzonych

8 (20) października 1837 r., Dz. Pr. Kr. P., t. 21, nr 72, s. 270–279; postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 31 maja (12 czerwca) 1846 r. o cmentarzach, Dz. Pr. Kr. P., t. 38, nr 118, s. 60–109.

²³ Żywicki 1998, 28.

²⁴ Dębiński 1901, 8–9.

²⁵ Tamże, 10.

²⁶ Dziennik Praw Państwa Polskiego (dalej: Dz. Pr. P. P.) z 1919 r. Nr 20, poz. 229; Krawczak 1975, 117.

skutkiem wojny²⁷ określała wysokość bezzwrotnej zapomogi pieniężnej, która zgodnie z ustawą nie mogła przekraczać sumy 20 tys.

W świetle art. 4 powyższego postanowienia, koszta związane z zakupem materiałów i rzemieślników obok plebana i kolatora zobowiązani byli ponosić: „[...] 1) wszyscy dziedzice majątności przez katolików osiadłych, choćby sami byli innej

19 lutego (2 marca) 1864 r. o urządzeniu włościan⁶⁰ oraz ukazu z dnia 14 (26) lipca 1864 r. o kollatoriach. W wyjaśnieniach Najwyższego Trybunału Administracyjnego zwrócono uwagę, że po uwłaszczeniu włościan nie było już majątków z ludnością w nich osiadłą, poza samymi właścicielami czy posiadaczami tych majątków, a zatem przepisy art. 4 pkt 1 i 3 postanowienia namiestnika z dnia 3 stycznia 1818 r., normujące stosunki już nieistniejące, stały się nieaktualne, a zatem przestały obowiązywać, bez ich wyraźnego uchylecia. W związku z czym, zgodnie art. 4 pkt 2 powyższego postanowienia, do ponoszenia obciążeń uchwalanych na zebraniach parafialnych są zobowiązani właściciele gruntów będący wyznania katolickiego. Ponadto, powołując się na art. 3 i 4 ukazu z dnia 14 (26) lipca 1864 r. o kollatoriach, wyraźnie zaznaczono, że

[...] bez zgody samych parafian nie wolno nakładać żadnych obowiązujących składek na kościoły i czynić jakichkolwiek między nimi rozkładów na ten przedmiot bez zgody zgromadzenia samych parafian; zgromadzenie to zaś, wedle art.

Księga pamiątkowa Profesora Henryka Gapskiego*, red. Robert Kozyński, 419–432. Lublin: Wydawnictwo KUL.
- Łukomski, Stanisław. 1934. *Konkordat zawarty dnia 10 lutego 1925 roku pomiędzy Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską*. Łomża: Księgarnia „Unitas”.
- Łupiński, Józef. 2001. „Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku”. *Saeculum Christianum. Pismo historyczno-społeczne* 8(1): 183–200.
- Osuchowski, Janusz. 1967. *Prawo wyznaniowe Rzeczypospolitej Polskiej 1918–1939 (węzłowe zagadnienia)*. Warszawa: „Książka i Wiedza”.
- Stopniak, Franciszek. 1975. *Kościół na Lubelszczyźnie i Podlasiu na przełomie XIX i XX wieku*.